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BASHKIA KURBIN 

NJËSIA E PROKURIMIT                                                

 Nr. ______ Prot.                                                           Laç, më ____.____.2026 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës – Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT: “Blerje Karburanti (Gazoil) për mjetet e Bashkisë Kurbin, për 

mjetet e Agjencisë së Infrastrukturës Rrugore dhe Shërbimeve Mbështetëse, për mjetet e 

Agjencisë së Kullimit dhe Vaditjes, dhe për mjetet e Sektorit të MZSH, Bashkia Kurbin”. 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 09100000-0  

VLERA E FONDIT LIMIT: 15,379,920 (pesëmbëdhjetë milion e treqind e shtatëdhjetë e nëntë 

mijë e nëntëqind e njëzet) lekë pa TVSH. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Kurbin ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9, 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

Sigurimi i Ofertës: Në zbatim të Ligjit Nr. 162/2020 ”Për prokurimin publik”, Neni 83: 

Operatori Ekonomik paraqet Formularin e Sigurimit të Ofertës.  Vlera e kërkuar e sigurimit të 

ofertës është 2% e fondit limit pa TVSH: 307,598 (treqind e shtatë mijë e pesëqind e nëntë) lekë 

pa tvsh. 
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Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, i ndryshuar dhe 

nenin 26, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1 Kapaciteti profesional i operatorëve ekonomik. 

a) Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale. 

Te jete i specifikuar ne QKB objekti i veprimtarise se operatorit ekonomik  i njejte ose 

ekuivalent  me objektin e prokurimit. 

Sipas percaktimeve te bera ne Shtojcen 8 te DST-ve (Kriteret e Përgjithshme të 

Përzgjedhjes/ Kualifikimit). 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, i ndryshuar, 

nenin 39, pika 6/b, nenin 40 pika 5  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndrushuar. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2023-2024), ku vlera e xhiros për të 

paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar, duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vlerës së 

parashikuar të kontratës. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, i ndryshuar, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndrushuar.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: Duke qene lloji i procedure 

”Procedurë e hapur”, percaktimi i vleres se kerkuar eshte bere ne mbeshtetje te nenin 43, pika 2, 

germa ”b” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i 

ndryshuar, ku percaktohet se: ”Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve 

ekonomikë nuk mund të tejkalojë:……… b) vlerën e përllogaritur të kontratës ose lotit , në 

procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar”;  

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar ne 

nenin 43, pika 1 ” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar, ku percaktohet se: ”Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet 

financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga 

operatori ekonomik, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare”.  

Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori 

ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me 

sukses kontraten. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore 

është bërë bazuar se ky kriter kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se 
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operatori ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te 

permbushur me sukses kontraten. 

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare (2023, 2024) 

të shoqëruara me Akt Ekspertizën e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, vetëm në rastin kur janë në 

kushtet e përcaktimeve të nenit 41, pika ”c”,  të Ligjit nr. 10091, datë 5.03.2009 “Për auditimin 

ligjor, organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar, 

ku bilancet e dy viteteve të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe 

pasivit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, i 

ndryshuar, si dhe  nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik” i ndryshuar.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", 

i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të 

ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat 

financiare”. Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat 

tatimore: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e 

përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit 

paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke 

paraqitur në të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne 

tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

 

2.2.3. Operatori Ekonomik duhet te paraqese një dokument qe verteton se ka paguar te gjitha 

detyrimet e taksave dhe tarifave vendore, ne vendet ku operatori ka ushtruar apo ushtron aktivitet 

per vitin 2025 (sipas QKB) sipas percaktimeve ne ligjin 9632/2006 ” Per sistemin e taksave 

vendore ”, i ndryshuar.  

Kjo kërkesë, do të quhet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotësimin e Formularit 

shtojcës Nr.9 (Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit). Ndërsa dokumentacioni provues, do të 

dorëzohet vetëm nga operatori ekonomik i kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të 

fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, sipas parashikimeve të nenit 26, të VKM-së nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, i 

ndryshuar, si dhe  nenit 43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik” i ndryshuar, ne ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave 

Vendore” i ndryshuar, ne ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore” i ndryshuar, 

neni 3.1/a, b, c dhe neni 40, ne ligjin nr.131/2015 “Per QKB” i ndryshuar, si dhe ne ligjin 

nr.9723 date 03.05.2007 “Per QKR” i ndryshuar. 
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2.3 Kapaciteti teknik:   

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të 

vogël  se 35 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku 

shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 40, pika 4, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që kontratat (furnizimet) e mëparshme të ngjashme të jenë 

minimalisht në në një vlerë jo më të vogël  se 35 % të vlerës së fondit limit të kësaj kontrate, për 

furnizime te ngjashme të kryera tre viteve të fundit nga data e zhvillimit të procedurës. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur brenda kufirit të vlerës të 

përcaktuar në rregullat e prokurimit publik dhe i shërben AK për të treguar se ofertuesit me 

kapacitetet e tyre kanë realizuar kontrata të ngjashme me objektin që prokurohet, në vlerë jo më 

të vogël se 35 % të fondit limit, në afat, me cilësi dhe rrit besueshmërinë mbi përvojën që ka 

ofertuesi në treg. Përvoja e ngjashme konsiderohet si kriter thelbësor dhe si rrjedhim operatorët 

ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi të tilla si refernca/fatura tatimore, për të provuar kryerjen e 

tyre qoftë me sektorin privat dhe atë publik. 

 

2.3.2  Operatori ekonomik duhet të paraqesë licencë të vlefshme/leje per tregtimin e 

karburanteve te leshuar nga autoritetet kompetente shtetërore. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, nenit 40, pika 5, gërma a,) të VKM nr.285, 

datë 19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, si dhe  

Në zbatim të  Ligjit nr. 8450, datë 24.2.1999, “Për përpunimin, transportimin dhe tregëtimin e 

naftës, gazit dhe nënprodukteve të tyre”, i ndryshuar, VKM nr. 147, datë 21.03.2007 “Për 
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cilësinë e lëndëve djegëse benzinë dhe diesel”, VKM nr. 970, datë 02.12.2015 “Për përcaktimin 

e procedurave dhe kushteve për dhënien e licensave për tregëtimin e naftës bruto dhe 

nënprodukteve të saj” për tregëtimin e këtyre produkteve, VKM nr 344, datë 19.04.2017, “Për 

disa ndryshime dhe shtesa në vendimin në VKM nr. 970, datë 02.12.2015 “Për përcaktimin e 

procedurave dhe kushteve për dhënien e licensave për tregëtimin e naftës bruto dhe 

nënprodukteve të saj” për tregëtimin e këtyre produkteve të saj”. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale për prodhimin dhe/ose furnizimin e mallrave, objekt i kontratës, të lëshuara nga 

autoritetet kompetente shtetërore. 

 

2.3.3. Operatori ekonomik duhet te paraqese nje vertetim te leshuar nga ISHTI, qe subjekti 

ofertues ka importuar ose tregtuar karburant sipas standarteve te legjislacionit Shqiptar, dhe nuk 

ka patur penalitete per shkelje te cilesise per vitin 2025. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar,  nenit 40, pika 5, gërma a,) dhe 7 c.) të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. 

 

2.3.4. Operatori ekonomik duhet te paraqese Flete analize ose Raport analize, leshuar nga ISHTI 

ose nga nje laborator i çertifikuar ne Republiken e Shqiperise, ku te tregohet se malli eshte 

konform standarteve te kerkuara. Flete analiza ose Raport analiza duhet të jetë lëshuar jo më parë 

se 6 (gjashtë) muaj nga data e hapjes së ofertës.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar,  nenit 40, pika 8 dhe 6 c.) të VKM nr.285, datë 

19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. 

Autoriteti/enti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që  

tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në  dokumentet e tenderit, si:  

a) dëshmi për rezultatet e testimeve zyrtare, të lëshuara nga institucione të autorizuara, që 

vërtetojnë pajtueshmërinë e produkteve me specifikimet teknike. 

Gjithashtu ky kriter është menduar nga Autoriteti Kontraktor si i nevojshëm për ekzekutimin me 

sukses të kontratës, pasi duke pare krizen ekonomike në të cilën po kalon edhe vendi ynë, luhatja 

e cmimeve të karburanteve ka pësuar ndryshime të mëdha. Po ashtu fakt është se janë konstatuar 

disa karburante në shqipëri të cilët kanë abuzuar me cmimet dhe disa të tjerë janë gjetur me 

shkelje nga organet kompetente që po abuzojnë me cilësinë. Duke qenë para këtyre fakteve është 

menduar dhe kërkuar kriteri i mësipërm si i nevojshëm për ekzekutimin me sukses dhe cilësi të 

kontratës. 

 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet te kete pike furnizimi me karburant (Gazoil), jo me larg se 20 

km nga Bashkia Kurbin, vertetuar me nje nga format e disponimit sipas Kodit Civil (kontrate 

qiraje noteriale ose akt pronesie). 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar,  nenint 40, pika 5, gërma a,) dhe 7 c.) të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, si dhe  

Në zbatim të  Ligjit nr. 8450, datë 24.2.1999, “Për përpunimin, transportimin dhe tregëtimin e 

naftës, gazit dhe nënprodukteve të tyre”, i ndryshuar, VKM nr. 147, datë 21.03.2007 “Për 

cilësinë e lëndëve djegëse benzinë dhe diesel”, VKM nr. 970, datë 02.12.2015 “Për përcaktimin 

e procedurave dhe kushteve për dhënien e licensave për tregëtimin e naftës bruto dhe 

nënprodukteve të saj” për tregëtimin e këtyre produkteve, VKM nr 344, datë 19.04.2017, “Për 

disa ndryshime dhe shtesa në vendimin në VKM nr. 970, datë 02.12.2015 “Për përcaktimin e 

procedurave dhe kushteve për dhënien e licensave për tregëtimin e naftës bruto dhe 

nënprodukteve të saj” për tregëtimin e këtyre produkteve të saj” dhe Ligjit Nr. 10 448, datë 

14.7.2011 “ Për lejet e mjedisit”. 

Duke qenë se Bashkia Kurbin ka një numër të konsiderueshem mjetesh, do të ishte e nevojshme 

që subjekti ofertues të ketë pikë furnizimi me karburant (Gazoil), jo me larg se 20 km nga 

Bashkia Kurbin. Percaktimi i distances prej jo me shume 20 km nga Bashkia Kurbin eshte 

vendosur per te bere te mundur mos shkaktimin e kostove ekstra ne buxhetin e Bashkise Kurbin 

(karburant, kohe pune te burimeve njerezore), si dhe është menduar nje distance e tillë për të 

pasur konkurencë dhe për të nxitur pjesëmarrjen e operatorëve ekonomikë në këtë procedure 

(pasi brenda kësaj distance ka shume pika karburanti). Gjithashtu sqarojmë se një distance me e 

largët do të sillte kosto shtesë.   

 

2.4 Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

2.4.1 Operatori Ekonomik duhet te disponoje dhe paraqese certifikata te vlefshme:  

- ISO/SSH/UNI 9001:2015  ( Sistemi i menaxhimit të cilesisë) ose ekuivalent e vlefshme te 

akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë ose Europian Akreditues, të njohur 

nga Republika e Shqipërisë. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79, “Standardet e 

sigurimit të cilësisë dhe standardet e menaxhimit mjedisor” të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenin 44 pika 1 dhe 3 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Për vet natyrën e kontratës që do të 

prokurohet, është tepër e rendësishme që operatori ekonomik te jete i certifikuar per cilesine. të 

kryejnë veprimtarinë me standardet e kërkuara të cilësisë. Kjo certifikate lidhet ngushtësisht me 

objektin e kontratës përsa kohë do të pronohen edhe ekuivalentet e tyre dhe i shërbejnë autoritetit 

kontraktor për njohjen e kapaciteteve të operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për 

përmbushjen e plotë të kontratës.  
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2.4.2   Operatori Ekonomik duhet të paraqese Çertifikatën e Mbrojtjes nga Zjarri nga M.Z.SH, 

(për piken e karburantit) e cila duhet të jetë brenda afatit të vlefshmerise me datën e hapjes së 

ofertave. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, nenin 40, pika 8,të VKM nr.285, datë 

19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

Duke qene se objekti i prokurimit eshte blerje karburanti Autoriteti Kontraktor e vlereson te 

nevojshme qe operatori ekonomik te disponoje Çertifikaten e Mbrojtjes nga Zjarri. 

 

2.5 Subjekti ofertues duhet të paraqesë edhe deklaratat si meposhte:  

a) Subjekti duhet të deklarojë, se merr përsipër furnizimin prane pikes se furnizimit me 

karburant me shërbim 24 orë me karte elektronike te personalizuar me targen e cdo automjeti 

te autoritetit kontraktor, sipas kërkesave të autoritetit kontraktor. 

b) Subjekti duhet të deklarojë se merr përsipër që të konvertojë të gjithe sasine e litrave te 

ndodhura ne karten elektronike te personalizuar me targen e mjetit, deri në përfundimin e 

plotë të kontratës, sipas nevojave të autoritetit kontraktore. Karta elektronike  duhet të jenë pa 

afat skadencë deri ne perfundimin e plote te kontrates. 

c) Operatori ekonomik duhet te deklaroje se merr persiper furnizimin me karburant (Gazoil) per 

mjetet e renda ne vendin e tyre te punes me shpenzimet e tij (mjeti që sjell karburantin duhet 

të ketë pistoletë furnizimi), sipas kerkesave te Autoritetit Kontraktor. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, nenin 40, pika 8,të VKM nr.285, datë 

19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, me anë të këtij 

kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që disponibilitet te nevojshme për 

realizimin me sukses të kontratës sipas kerkesave te AK. 

Për arsye të nevojës së punës të mjeteve  të Agjencisë së Kullimit dhe Vaditjes dhe mjeteve të 

sektorit MZSH, qe e kane te pamundur ardhjen ne pikat e shperndarrjes se karburantit me pakice, 

duke qene mjete teper te renda dhe me zinxhire kemi kerkuar qe operatori ekonomik te marre 

persiper te furnizoj keto mjete ne vendin e punes te tyre. Gjithashtu sqarojme se furnizimi i 

ketyre mjeteve behet ne sasi te medha depozitimi dhe me kupon tatimor bashkengjitur. 

 

2.6 Bazuar ne VKM Nr 561 date 29.07.2016 “Per Standartizimin dhe disiplinimin e shpenzimeve 

te karburantit ne njesite e qeverisjes se pergjithshem“ Operatoret  ekonomik pjesemarres duhet te 

ofrojne nje faqe menaxhimi te karburanteve (webpage),  ku furnizimi dhe shpenzimi i karburantit 

per mjetet efektive te transportit  te kryhet nepemjet  kartes elektronike. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, nenin 40, pika 8,të VKM nr.285, datë 

19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, si dhe bazuar në 
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VKM nr.561 date 29.07.2016 “Për standartizimin dhe disiplinimin e shpenzimeve në njësinë e 

qeverisjes së përgjithshme” Operatoret ekonomik pjesmarës duhet te ofrojne nje faqe menaxhimi 

të karburanteve (webpage), ku furnizimi dhe shpenzimi i karburantit për mjetet efektive të 

transportit të kryhet nëpërmjet kartës elektronike. 

 

2.7 Operatoret ekonomike duhet te pergatisin oferten ne perputhje me nenin 45, pika 2.1, te 

VKM-se 285 date 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. 

 

Shënim: Ne zbatim te pikës 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar, ku parashikohet: “Bashkë me dorëzimin e 

kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, 

në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si 

dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Në procedurat e prokurimit me një 

faze, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i” dhe “j” të pikës 2 të këtij neni, si 

dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike………..etj. 

Ofertuesi i kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit, duhet të dorëzojë  dokumentat provuese, të cilat duhet të jenë në origjinal ose në kopje 

të njehsuara me origjinalin.    

Për dokumentat e ofertës, të ngarkuara në sistemin e prokurimit elektronik, ofertuesi i 

kualifikuar i pari duhet t’i paraqesë këto dokumenta në origjinal ose të njësuara me origjinalin.  

Gjithashtu, dokumentet provuese, që do të paraqiten për të provuar vetëdeklarimet e bëra,  duhet 

të paraqiten  në origjinal ose të njësuara me origjinalin dhe të provojnë gjendjen faktike të 

ofertuesit në kohën e ofertimit të tij………….”, sjellim ne vemendje se:  

 Disponimi i dokumentave të kërkuara më sipër do të dëshmohet nëpërmjet paraqitjes së 

Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit gjatë fazes së ofertimit.  

 Autoriteti/enti kontraktor perpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit duhet t’i dergoje kerkese ne rruge elektronike (nëpërmjet sistemit të APP) ofertuesit 

te kualifikuar i pari, që të dorëzojë dokumentet provuese/mbështetëse për vetëdeklarimet në 

formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të paraqitura 

si pjesë e ofertës në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në 

kopje të njëhsuara me origjinalin. 

 Mosparaqitja e dokumentacionit do te jete kusht s’kualifikimi si dhe do të veprohet sipas 

nenit 83 pika 3 dhe 5 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar. 

 Autoriteti Kontraktor do të beje verifikimin e dokumentacionit në përputhje me 

vetëdeklarimet e bëra gjatë fazes së ofertimit. Konstatimi i mospërputhjeve midis Formularit 

Përmbledhës të Vetëdeklarimit dhe dokumentacionit të dorëzuar përben kusht s’kualifikimi.  
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Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike: 

Specifikimet teknike jane hartuar ne perputhje me nenin 36, te LPP, si dhe të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar.  

Ne specifikimet teknike qe jane hedhur ne dokumentet teknike te tenderit nuk eshte përmendur 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi 

ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. 

Specifikimet  teknike të Gazoil 10 ppm sipas  standartit  SSH EN 590:2022 ose ekuivalent 

me to 

Operatoret ekonomike jane te detyruar te paraqesin  ne ofertat e tyre  mallrat e kerkuara  sipas 

standartit te kerkuar si me siper: 

Kërkesa të përgjithshme të zbatueshme dhe metodat e testimit (Gazoil) 

Treguesit 
Njësia e 

matjes 

Kufijtë e lejuar  Metoda e 

Testimit  Min Max 

Numri i cetanit   51,0 - EN ISO 5165  

EN ISO15195  

EN ISO 16144  

Indeksi i cetanit  46,0 - EN ISO 4264  

Densiteti në 15 °C c kg/m3 820 845 EN ISO 3675  

EN ISO 12185  

Hidrokarbure Aromatike 

Policiklike   

% (m/m) - 8 EN ISO 12916  

Përmbajtja e squfurit  mg/kg - 10  EN ISO 20846  

EN ISO 13032  
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EN ISO 20884  

Pika e flakërimit °C mbi 55 - EN ISO 2719  

Mbetje Karboni (ne 10% 

mbetje destilimi) 

% (m/m) - 0,30 
EN ISO 10370  

Përmbajtja e hirit % (m/m) - 0,010 EN ISO 6245  

Përmbajtja e ujit % (m/m) - 200 EN ISO 12937  

Korrozioni i shufrës së bakrit  

(3 orë në 50 °C) 

vlerësim klasa 1 EN ISO 2160  

Përmbajtja e acidit të ngopur 

metil ester FAME 

% (v/v) - 7 EN 14078  

Lubrifikimi, diametrik i 

veshjes së mprehtë (ësd 1,4) 

në 60 °C  

um(micro

m)  

- 460 EN ISO 12156-1  

Viskoziteti në 40 °C mm2/s 2,000 4,500 EN ISO 3104  

Distilimi  

distilati që vlon ÷ në 

250°C,%(v/v) 

distilati që vlon  ÷ në 350 

°C,%(v/v) 

distilati që vlon në 95 % (v/v) 

 

% (V/V) 

% (V/V) 

°C 

 

 

85 

 

< 65 

 

360 

 

EN ISO 3405  

EN ISO 3924  

 

Përshkrimi i kërkesave të zbatimit të shërbimeve në lidhje me to: 

Furnizimi do te behet me karta elektronike 

Kontraktuesi do te levroje mallrat me termin Bashkia Kurbin dhe do te shoqeroje mallrat me 

dokumentet e meposhtme: 

 Karta elektronike 

 Faturën Tatimore Elektronike, të subjektit në Portalin e Fiskalizimit të DPT. 

 

Shënim: Norma e fitimit e shprehur në vlerë absolute, do të jetë e pandryshuar gjatë gjithë kohës 

së zbatimit të kontratës. 
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    SASIA DHE GRAFIKU I LËVRIMIT  

Sasia e mallit që kërkohet: Karburant (Diesel) me sasi të pritshme 106,276.07 litra (Sasia e 

parashikuar është vetëm sasi orientuese). 

Sasia e karburantit që do lëvrohet do të percaktohet në bazë të çmimit, i cili do të rezultojë rast 

pas rasti gjatë lëvrimit të mallit, pas lidhjes së kontratës.  

Afatet e lëvrimit:  është 12 muaj nga data e nënshkrimit të marreveshjes kuader (kontratës)  

sipas kërkesave te Autoritetit Kontraktor. 

 

Për të krijuar dosjen e tenderit në sistemin e prokurimit elektronik të APP dhe për të 

ngarkuar të gjithë dokumentacionin e kësaj procedure, Njësia e Prokurimit autorizon 

përsonin përgjegjës për prokurimin. 

Në përfundim u vendos vazhdimi i mëtejshëm i proçedurave ligjore të prokurimit.  

 

NJËSIA E PROKURIMIT: 

1. Pjeter Bushi            Kryetar (Përsoni përgjegjës) 

2. Sami Kulla              Anëtar 

3. Rudolf Toma           Anëtar  
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